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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS

“CONSTRUCCION DE UNA COCINA COMEDOR EN LA ESC. BAS N° 5131 SAN RAFAEL.
LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 03/2025 CON ID N° 463.754

Yuty, 07 de mayo de 2025

En cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22, se remite al Sr. Intendente Municipal de Yuty, el
Informe resultante del andlisis de las ofertas presentadas en el marco del procedimiento de contratacion:
“CONSTRUCCION UNA COCINA COMEDOR EN LA ESC. BAS N° 5131 SAN RAFAEL CON ID N° 463.754,
a través de la modalidad de Licitacion de Menor Cuantia Nacional (MCN) N° 03/2025.

ANTECEDENTES

a) N°de PAC (ID N°): 463.754. Sistema de Adjudicacion: Por Total
Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura y disponibilidad se hallan previstos expresamente en las partidas
522-30-92-03, Fonae del Presupuesto General de Gastos asignado a la Municipalidad de Yuty para el Ejercicio Fiscal
2025, CDP N° 12/2025.
b) Publicacién: En el sistema de informacién de Contrataciones Publicas (SICP) en fecha 07-
04-2025 - 07:26, teniendo en cuenta lo estipulado en el Art, 47 de la ley 7021/22.
Miembros del Comité de Evaluacidn: conformada a través de la Resolucion Municipal N° 169/2021
por los siguientes Miembros: Lic. Sandra Diana Chavez C., Lic Pedro Rubén Anzoategui M.
OFERTAS TARDI{AS: Se deja constancia que no se ha desechado ninguna oferta por llegada tardia.

Una vez verificadas las ofertas, y de conformidad a lo establecido en el Art. 62° del Decreto N° 9823/23 se expresa
cuanto sigue:

= ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:
Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 02 de mayo de 2025, se ha procedido a la
apertura de las siguientes ofertas:

Firmante dela

2 { Monto Total
OFERENTES: Oferta R.U.C Correo Electrénico do I Otorts
CONSTRUCTORA Y Alfonso Benitez
METALURGICA MIQUEAS |Arevalos 1794381-7 cymmiqueas@hotmail.com 263.160.672
ALFONSO BENITEZ C.1. N°3.628.310
AREVALOS

1.2. OBERVACIONES EN EL ACTO DE APERTURA DE SOBRES: la convocante deja observacion que
adjunto a la presente anexa los documentos respaldatorios realizados en la apertura al momento de cargar el
acta de apertura en el SICP (Anexo al informe)

2. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER
SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de la oferta respecto al cumplimiento de las
documentaciones basicas de caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 55° del Decreto
9823/23 en concordancia con las bases y condiciones y demas disposiciones que rigen en materia de las
Compras Publicas, observandose lo siguiente:
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| Documentos de cardcter sustancial conforme al
PBC:

CONSTRUCTORA Y METALURGICA
MIQUEAS
de Alfonso Benftez Arevalos

a) Formulario de Oferta y lista de precios, debidamente
completado, sellado y firmado por el oferente o su
representante. (Descargado del SICP)*

CUMPLE
Presenta el formulario y la lista de precios
debidamente completados y firmados.

b) Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente
extendida. * Poliza o Garantia Bancaria, 5% del monto
total de la oferta, vigencia de 120 dias.

CUMPLE
Presenta Poliza de seguro
ASEGURADORA
RUMBOS S.A DE SEGUROS, monto
asegurado: 13.173.212
vigencia: 120 dias.

Persona Fisicas:

¢) Fotocopia simple de la cédula de identidad del
firmante de la oferta*

CUMPLE
Presenta el documento requerido

d) Constancia de Inscripcion en el registro unico de
contribuyentes - RUC. *

CUMPLE
Presenta el documento requerido

Persona Juridicas:

e) Fotocopia simple de los documentos que acrediten
la existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Publica de Constitucion y protocolizacion de
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar
inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la
Direccion de Registros

Publicos. (*)

NO APLICA

f) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de
Contribuyentes. (*)

NO APLICA

g) Fotocopia simple de los documentos de
identidad de los representantes o apoderados de la
sociedad. (¥)

NO APLICA

h) Fotocopia simple de los documentos que acrediten
las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden
consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura
Publica (no es necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); o los documentos societarios que
justifiquen la representacion del firmante, tales como
las actas de asamblea y de directorio en el caso
de las sociedades anénimas. (¥)

NO APLICA

Observacion: conforme al PBC: Los documentos indicados con asterisco (*) son considerados documentos
—sustanciales a ser presentados con la oferta de conformidad al Decreto Reglamentario.
= ™,
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3.1

CAPACIDAD LEGAL: Con respecto a las Prohibiciones y Limitaciones establecidas en el articulo 21
de la Ley N°® 7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario, el comité de
evaluacion realizo los siguientes andlisis, teniendo en cuenta el Pliego de Bases y Condiciones, seccion
Requisitos de Participacion y Criterios de Evaluacion, punto Requisitos de Calificacion, Capacidad Legal:

Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuestay contratar, y ademds
las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

Al respecto, se constata que los oferentes presentan la declaracién jurada de no estar comprendido en las

proh
3.2

3.8

3.4

3.3

Enc

ibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, la cual forma parte del formulario de oferta.

Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes,
se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del
VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacion le impedird ejecutar el
contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estindares establecidos, y cotejard los datos con las personas
[isicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto
de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h),
i), yj) delaLey 7021/22.

uanto a los puntos 3.2, 3.3, 3.4 y 3.5 se ha verificado en los siguientes bases de datos, conforme a los datos

proporcionado en el Formulario de Declaracion de Personas:

e en la base de datos de la Convocante (Municipalidad de Yuty),

e en la pagina web del SFP: https://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios, y,

e en la pagina web de la MEF: https://datos.hacienda.gov.py/data/nomina,

e Y, por ltimo, se ha verificadko en la  pégina DNCP
(https://www.contrataciones.gov.py/buscador/sanciones.html), como se detalla a continuacion.

web

OFERENTES:

Propietarios/miembros/socios
de las firmas oferentes

Verificacion en la
base de datos de
la Convocante.

Verificacionen la.
base de datos de la
SFP y en el SINARH

Verificacion en el registro
de inhabilitados en la
base de datos de la DNCP

CONSTRUCTORA Y
METALURGICA
MIQUEAS

de Alfonso Benitez
Arevalos

RUC: 3.628.310-0

Alfonso Benitez Arevalos,
C.l. N° 3.628.310
Propietario y firmante de la oferta

SIN REGISTROS

SIN REGISTROS

SIN REGISTROS
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Por lo tanto, en base a los datos obtenidos, los oferentes no se encuentran comprendidos en las
Prohibiciones y Limitaciones establecidas en el Articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

4. AJUSTE DE LAS OFERTAS POR ERRORES ARITMETICOS:
Se ha procedido a la verificacion de la planilla de precios presentada por la firma oferente, la empresa
CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos, no se ha detectado
errores aritméticos en la multiplicacion ni en el sumatorio total.
OFERENTE: CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez Arévalos

CONSTRUCTORAY |  Oferta Total s/ planillade |  Orcna total corregido
conforme al Cuadro

METALUGICA precio de la oferta BRAp e sl S
MIQUEAS _ . Comparativo de Precios
Total 263.160.672 263.160.672

5. MARGEN DE PREFERENCIA A LOS PRODUCTOS y/o SERVICIOS NACIONALES:
Conforme a lo establecido en la Ley 6575/20 “QUE MODIFICA EL ARTICULO 2° DE LA
LEY N° 4558/2011 “QUE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA
PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE
CONTRATACIONES PUBLICAS”, “Art.

2°.- Dispdngase que en las contrataciones que realice el Estado paraguayo, por via de procesos
de cardcter nacional, se establezca un margen de preferencia del 40% (cuarenta por ciento), a
Jfavor de los productos y servicios de origen nacional.”.

En tal sentido, primeramente, se verifica la presentacion del Certificado de Origen de Producto
y Empleo Nacional por parte de los oferentes, constatandose lo siguiente:

CONSTRUCTOA Y METALUGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos, presenta el Certificado de Origen
de Producto y Empleo Nacional N° 183383 correspondiente al presente procedimiento contratacion.

Asi  mismo, se ha verificado en la pagina web del MIC
(http/www.vue.org.py/pls/portal/ USUARIO_CO.RPT_CON_CONSULTA_PUBLIC.show) en la cual se
confirma que solamente dos firmas oferentes cuentan con el certificado correspondiente:

> MIMSTERIO DE ! PARAGUAI =
v U E ( 3 INDUSTRIA Y | TETA MBA'E'APOPY 3 GOBIERNO nrw
. § BSb o N oyt b . & COMERCIO HA NEMU PARAGUAY

PARAGUAY HMOTENONDEHA

Tipo Solicitud  Nro Cestificado | Id Licitacion Nro Tramite RUC Empresa Razon Sodal
1019832 | VerCertificado | Autonzado, | 28/04/2025 17:20:24| 36283100 ALFONSO BENITEZ AREVALOS

Total Row Count in Report- 1
Row(s)1-1
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Por lo tanto, se selecciona provisoriamente dicha oferta la que serd analizada en detalle para
verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion, de conformidad a lo
establecido en el Decreto N° 9823/23, Art. 55- Procedimiento de evaluacién, B. Evaluacion
basada vinicamente en precio, 1. Método de presentacion de ofertas en sobre unico:

1. Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion
bdsica de cardcter sustancial, elimindandose aquellas que no cumplan con el suministro de
dicha documentacién o que dicha documentacion sea insatisfactoria.

2. Las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al
sistema de adjudicacion adoptado, serdn agrupadas en orden numérico de menor a mayor,
luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y
habiéndose aplicado los mdrgenes de preferencia cuando corresponda.

3. Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serd analizada en
detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion.

4. Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, serd declarada como la oferta
evaluada como la mads baja y propuesta para la adjudicacion.

5. En caso de no serlo, se procederd a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con

b la segunda mds baja en precio, segin los pardmetros indicados precedentemente, y asi
6. ANALISIS DE LA OFERTA CON RESPECTO A LOS DEMAS REQUISITOS DE
PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION ESTABLECIDOS EN EL LAS BASES
Y CONDICIONES:
En consecuencia, se procede a evaluar la segunda oferta mas baja:
ANALISIS DE LA OFERTA: CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso
Benitez Arevalos
A.l) VERIFICACI()N ])E DOCUMENTOS FORMALES REQUERIDOS EN EL PBC:
- Otros Documen equer 1 1a B
: -Documento_ Formales' i
; . . . CUMPLE
a) Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) Pieieiita/ ol douento gt
( ‘ ) . CUMPLE
A€ ¢) Certificado de Cumplimiento Tributario (**) Presenta el documento requerido
d) Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE
establecimiento principal del oferente (**) Presenta el documento requerido
d) Declaracién Jurada de Personas, de conformidad con el CUMPLE
formulario estandar - Seccién Formularios (**) Presenta el documento requerido

A.2) Evaluacion Capacidad Financiera:

Conforme al PBC, con el objetivo de calificar la situacién financiera del oferente, se
on51deraran los siguientes indices:

)\ o Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayora 1.
Esta informacion  sera extraida del Balance General
correspondiente al ejercicio fiscal cerrado de los aiios 2022, 2023 y

2024

¢ Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total debe ser igual o menor a 0,80. Esta
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informacidn sera extraida del Balance General correspondiente al ejercicio fiscal cerrado
de los afios 2022, 2023 y 2024.

¢ Demostrar que posee 0 que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos reales
libres de gravamenes, lineas de crédito y otros medios financieros, como minimo del
20% sobre el monto total de la oferta, del resultado de la diferencia entre el Activo
Corriente menos el Pasivo Corriente.

Al respecto, el Oferente ha presentado el Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de
los afios 2022,2023 y 2024, el Formulario de Situacion Financiera correspondientes.

Por tanto, a partir de dichas documentaciones se procede a evaluar al oferente el cumplimiento con
la capacidad financiera requerida en el PBC, conforme se detalla a continuacién:

OFERENTE: CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez
Arevalos

INDICES 2022 2023 2024 PROMEDIO | indice: C'é’:ggi‘
FORMULA
INDICE DE
ACTIVO CTE /
LIQUIDEZ 721.531.297 877.838.391 722.195.597 406.784.543 3.83428379
10 MAYOR PASIVO CTE 236.677.003 331.623.129 94,719,799 106.091.402 Cumple
COEFICIENTE
DE PASIVO TOTAL/
SOLVENCIA 552.653.105 382.235.202 285.465.321 221.006.644 | 0,285591767
0,80 0o MENOR | ACTIVO TOTAL 86.677.003 218.250.267 13.346.937 773.855.095 Cumple
ACTIVOS
LiQUIDOS: 1.372.451.358 | 2.840.785.526 | 2.606.705.327 406.784.543
deberd cubrir | ACTIVO CTE. (=)
como minimo PASIVO CTE. 300.693.141
20% del monto
ofertado 60.658.916 68.178.853 90.289.485 106.091.402 Cumple

A.3) Experiencia general en obras:

A tal efecto, el oferente ha presentado los Formularios de Experiencia General en Obras y
Facturacion Anual Media en Construccién acompaifiados de copias de contratos ejecutados.

‘Evaluacién de la Experiencia General en obras requerida |
confoyme g EBC ’ e

El promedio del volumen anual de negocios se define como
el total de las facturas legales correspondientes a obras en CUMPLE
ejecucion o terminadas por el oferente, dividido el nimero de

2 i ; Formulario de Facturacion
(5) afios sefalado en el parrafo precedente

Anual Media: 1.782.715.246
IE P\
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Experiencia especifica en obras:

CTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Afonso Beni

Presenta en total Formularios de Experiencia Especifica en Obras:
Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros

contratos, Participacion en calidad de contratista, integrante de un consorcio SI
en el porcentaje de participacion, o subcontratista autorizado por la
IAdministracion Contratante en al menos un [1) contrato, durante

los ultimos diez [10] afios, similares a las obras propuestas.

La similitud debe basarse en la escala fisica, la complejidad, los métodos o la
tecnologia, u otras caracteristicas técnicas, conforme a lo descrito en la
Seccion Descripcion de la Obra.

"L A fin de cumplir este requisito, las obras deberan estar terminadas en un 70%
por lo menos, y el desempefio debera haber sido satisfactorio. o

otras caracteristicas, técnicas, la Convocante podra aumentar

estos requisitos minimos pidiendo:

a. Hasta un minimo de tres (3) contratos similares

b. un porcentaje superior de avance o la terminacién total de las obras.]

Por lo tanto, el oferente CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez
Arevalos CUMPLE con el requisito de Experiencia especifica en obras requerida en el PBC.

Justificacion de la experiencia especifica solicitada:

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
2. Documento que avale la recepcion definitiva de la obra.
3. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 50 % de la oferta
presentada.
&l 4. Sila experiencia ha sido como subcontratista, acompanar el documento que acredite la
autorizacion de la Administracion Contratante para participar como tal en el contrato

El oferente CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos CUMPLE con el
requisito requerido en el PBC

Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica
en obras

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Documento que avale la recepcion definitiva de la obra.

\3:_*-_%\Eotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 50 % de la oferta
| Zpresentada.
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4. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompanar el documento que acredite la
autorizacion de la Administracion Contratante para participar como tal en el contrato.

Por lo tanto, el oferente CONSTRUCTORA Y METALURGICA | CONSTRUCTORA Y METALUGICA
MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos CUMPLE con el requisito| MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos
-de Experiencia general y especifica en obras requerida en el '
PBC. Evaluacién de la Capacidad en materia de personal:

Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado

para desempefiar los siguientes cargos clave: Arquitecto o Ingeniero CUMP%‘E,

de Obras. Con 3 afios como minimo de experiencia demostrada en la Presenta el formulario: "Lista del personal
obtencién del Titulo y acomparada de su Curriculum Vitae. Y contrato  propuesto para la obra" acompaifiados de
que lo vincule con la empresa, el cual debera permanecer en la zonal los curriculums con los documentos

de obras diariamente g ;
correspondientes y referencias de

Como minimo debera contar con un Jefe o Superintendente de Obras| desempeiio satisfactorio de los personales
con [3 afios] de experiencia en obras de naturaleza y complejidad propuestos para los cargos claves

similares. 3
requerido

Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de
personal

1. Curriculum en el que se mencione la calificacién y experiencia del personal clave, técnico y de
administracién, propuesto para desempefiarse en el lugar de ejecucion de las obras a los fines del contrato.

2. Referencias de empresas que confirmen un desempefio satisfactorio.

3. Copia simple del Titulo Universitario, Matricula Profesional, Patente Profesional

Por lo tanto, el oferente CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez
Arevalos CUMPLE con el requisito de requerido en el PBC.

Capacidad en materia de equipos

Demostrar que puede disponer oportunamente de los 6 CUMPLE
lesenciales en propiedad o en alquiler, que a

continuacion se indican: mezcladora de cemento, escaleras, car|
palas, plomadas, martillos, baldes,

equipos de seguridad, botas, cascos, -Equipos auxiliares de
electricidad: guantes aislantes, alargues de

conexion, lentes protectores, cascos, y demas herramientas
necesarias para la ejecucion de la obra

Los equipos minimos necesarios presentados por los
oferentes no deberan estar comprometidos en otras .

Presenta los Formularios: Lista de Equipos
y el Formulario de Cronograma de
Utilizacion de los Equipos, acompafiado
de los documentos respaldatorios,
conforme al requerimiento

_____Otros documentos requeridos en el PBC
| Otros documentos requeridos conforme al PBC:

SN e do alaeii
h Dedlaracién jurada de que los equipos mencionados como
. xqgro iggﬁad de la (Empresa) se encuentran con disponibilidad

VR ETE W WP TS S0 5
fn %5 B BEsad @E?ﬂ
[ gni UiaWwd 4
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inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en
buen estado y en condiciones aceptables para realizar los
trabajos a que seran destinados.

2. En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i)
constancia donde se certifique que dicho equipo permanecerd
en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las
tareas especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta
compromiso otorgada por el propietario de que los equipos seran
cedidos en alquiler o leasing.

3. Autorizacién para verificar la veracidad de las informaciones
sefialadas en el apartado Coeficiente de Solvencia.

4.Cuadro de revaltio fijo en el caso de propietarios de equipos

En conclusién: la oferta de la firma CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso
Benite; Arevalos CUMPLE con los todos los requisitos legales, técnicos y criterios de evaluacion y
calificacion establecido en el PBC, conforme se explica en los puntos anteriores.

Seguidamente, se procede a analizar los precios ofertados con respecto a los referenciales establecidos
por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS:

En este punto se procede a analizar la composicion de los precios ofertados por la firma oferente

CONSTRUCTOA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos con RUC: 3.628.310-0.a fin
de determinar si la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial es superior al 20% para ofertas por
debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del precio referencial establecido
por la convocante, conforme al Art. 4° de la Resolucion de la DNCP N° 454/2024.

PORCENTAJE DE VARIACION-ANALISIS DE PRECIO

Precio referencial Precio Ofertado Variacién
N° RUBRO Und.| Can |P.Unitario| P.Total |P.Unitario P. Total %
Preparacion del terreno m2 | 93,80 9.240 866.712 10.070 944.566 1
Cartel de obra de 2,00 x 1,00
- mts con soporte metdlico und 1,00 733.333 733.333| 799.332 799.332
Replanteo y marcacion unid | 93,80 7.667| 719.165 8.355 783.699
Excavacion y carga de
cimiento con PBC m3 10,73 | 450.000| 4.828.500| 490.500 5.263.065 1
ESTRUCTURA DE H® A° m3 0,65 1.250.000 812.500] 1.362.500 885.625 1
Pilares de H® A° m3 0,85| 1.316.667| 1.119.167 | 1.431.900 1.217.115 1
Viga cumbrera, galeria y
dado de H® A° m3 1,211 1.849.317| 2.237.674| 2.015.700 2.438.997 1
Encadenados de H® A° -
Inferior y Superior m3 3,06| 1.763.367 | 5.395.903| 1.922.050 5.881.473 1
Loseta de H°A® sobre puerta
de acceso und 1,00 489.432 489,432 | 533.480 533.480 1
Mamposteria und |207,80 196.470 [ 40.826.466 | 214,150 44.500.370 1
Relleno y apisonado de
interiores m3 | 23.44| 134.333| 3.148.766| 146.400 3.431.616 1
*% | AISLACION De paredes m2 7,63 95.363 727.620 103.900 792.757 1

Rt o Bed Wl gk
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De 0,15 para revocar

Municipalidad de Yuty
Teléfono: 0547-257-445
Yuty-Paraguay

m2 46,04

118.191

5.441.514

128.850

5.932.254

14

De 0,15 visto a una cara de
ladrillos semiprensados
macizos

m2 | 97,23

137.344

13.353.957

149.700

14.555.331

15

Envarillado bajo aberturas 2
@ 8 por hilada (2 hiladas)

ml | 22,00

23.950

526.900

26.1035

574.310

16

De 0,45 x 0,45 visto para
corredor ladrillos
semiprensados macizos

ml 8,64

251.111

2.169.599

273.700

2.364.768

17

Tejas con tejuelones
prensados y tirantes de H° A°
de 2" x 6" con liston de
boca.

m2 | 123,20

251.331

30.963.979

273.950

33.750.640

18

De paredes interior y
exterior a una capa

m2 | 176,02

41.786

T:355.172

45.550

8.017.711

De viga cumbrera, galeria y
encadenados de H® A°

m2 | 37,44

49.259

1.844.257

53.650

2.008.656

20

De pilares de H* A®

ml 7,00

51.512

360.584

56.148

393.036

21

Moldura lineal en balancines

ml | 35,50

34.771

1.234.371

37.900

1.345.450

22

Contrapiso de H® de
cascotes 10 cms.

87,28

49.130

4.288.066

53.550

4.673.844

23

Piso mosaico granitico base
is pulido de 30 x 30 cms.

m2 | 87,28

167.148

14.588.677

182.150

15.898.052

24

Zocalo mosaico granitico
base gris pulido de 10 x 30
cms.

ml | 53,90

77.518

4.178.220

84.500

4.554.550

25

Alfeizar de ventanas : a- De
revoque 1 : 3 (cemento -
arena)

ml | 44,80

27.311

1.223.533

29.765

1.333.472

26

Revestido de Azulejos
(frente y lateral de mesada
h=0,45 m.)

m2 1,90

106.463

202.280

116.000

220.400

27

Puerta madera de 0,80 x 2,10
- placa con cerraduras

und 2,00

861.667

1.723.334

939.217

1.878.434

28

Puerta metalica de 1,20 x
2.10 con marco y herrajes

und 1,00

1.340.167

1.340.167

1.460.782

1.460.782

29

Ventanas balancines

m2 | 17,64

357.6735

6.309.387

389.800

6.876.072

30

PINTURAS a- De paredes a
la cal- Base para Latex (2
manos y lijado)

und | 176,02

21.590

3.800.272

23.550

4.145.271

31

De paredes revocados al
latex

m2 | 176,02

32.505

5.721.530

35.400

6.231.108

32

De pilares vistos con
antimoho incoloro (limpieza
de ladrillos vistos con acido
muriatico y patinal D)

13,13

30.757

403.839

33.500

439.855

33

De viga
cumbrera,galeria,encadenado
y pilares al latex

m2 | 37,44

41.379

1.549.230

45.100

1.688.544

34

De aberturas metélicas con
pintura sintética

m2 | 17,64

40.154

708.317

43.750

771.750

35

De ladrillos vistos con
antimoho incoloro (limpieza
de ladrillos vistos con acido
muriatico y patinal D)

97,19

28.126

2.733.566

2.974.014

De tejuelones con barniz

102,87

30.560

3.143.707

3.425.571

BARTAIEMTIN S I A
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37 De puerta metélica con
pintura sintética m2 5,16 28.330 146.183 30.850 159.186
38 | De tirantes y liston de boca
de H° A® al latex m2 79,80 20.407| 1.628.479 22.240 1.774.752
391 Canaleta y caflo de bajada
con pintura sintética ml 37,80 36.103 | 1.364.693 39.350 1.487.430
40 | Vidrios dobles de 4 mm. m2 | 17,64] 142.667| 2.516.646| 155.500 2.743.020
41 | Rampa peatonal m2 | 1,00] 701.893| 701.893| 765.063 765.063
42 | Canaleta y cafio de bajada
NP° 26 - desarrollo 40 cms. ml | 37,80 92.777| 3.506.971| 100.120 3.784.536
& Guarda obra de alisado de
cemento con contrapiso m2 | 23,40 71.758 | 1.679.137 77.215 1.806.831
44 | Instalacion eléctrica:
Instalacion del tablero TS10
de 10 AG. und 6,00 185.880| 1.115.280| 202.609 1.215.654
45 | Instalacion de los tableros
de comando de ventiladores
TCV und 4,00 171.428 685.712 186.856 747.424
46 | Alimentacion de los
circuitos de luces und | 12,00 79.505 954.060 86.660 1.039.920
47 | Alimentacion de los
circuitos de tomas und | 11,00 120.535| 1.325.885 131.383 1.445.213
48 | Alimentacion de los
circuitos de ventiladores und 5,00 101.175 505.875 110.280 551.400
49 | Alimentacion 2 x 6 mm.
NYY al tablero existente ml 25,00 26.933 673.325 28.356 708.900
50 | Artefactos electricos:
Artefactos fluorescentes de 2
x40 W und 6,00 142.298 853.788 | 155.104 930.624
51 | Artefactos fluorescentes de 1
x 40 W ¢/ fotocelula en
gaieria und 6,00 104.530 627.180 113.937 683.622
52 | Tablero TS 10 de 10 AG.
con barra de fase y neutro und 1,00 275.723 275.723| 300.538 300.538
53 | Tablero TCV para 4 llaves
de ventiladores und 1,00 177.392 177.392 193.357 193.357
54 | Ventilador de techode 56" |und | 5,00| 380.999| 1.904.995| 415288 2.076.440
55 Registro eléctrico de 30 x 30
x 70 cms. und 3,00 315.467 946,401 | 342.859 1.028.577
56 INSTALACIONY
DESAGUE a-Rejilla
sifonada, desengrasador,
pileta de 2 bachas de acero
inoxidable, canilla pico
movil, cdmara de inspeccion
40x40, pozo absorbente y
mesada de H°A®° con
azulejos und 1,00 | 5.000.000| 5.000.000| 5.350.000 5.350.000
57 | Limpieza de obra und | 93,80 405.667[38.051.565| 441.175 41.382.215
Total 263.160.672




Municipalidad de Yuty
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CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Por lo expuesto precedentemente, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55° de la ley N° 7021/22, se
recomienda: ADJUDICAR la presente convocatoria: CONSTRUCCION DE UNA COCINA
COMEDOR EN LA ESC. BAS. N° 5131 SAN RAFAEL. LICITACION DE MENOR CUANTIA
NACIONAL (MCN) N° 03/2025, por un monto total de Gs. 263.160.672 (guaranies, doscientos sesenta y
tres millones ciento sesenta mil seiscientos setenta y dos), conforme a la planilla de precios de la oferta,
conforme al siguiente detalle, en concordancia con el cuadro comparativo de precios.

OFERENTE ADJUDICADO: CONSTRUCTORA Y METALURGICA MIQUEAS de Alfonso Benitez
Arevalos con RUC: 3628310-0

CONSTRUCTORA Y METALURGICA MONTO
MIQUEAS de Alfonso Benitez Arevalos
263.160.672
Monto Total 263.160.672

Se eleva el presente informe, salvo mejor parecer, al Sr. Intendente Municipal de Yuty

Es Nuestro Informe, —




Municipalidad de Yuty
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DECLARACION JURADA DE RESPONSABILIDAD

Dr. Juan Agustin Encina
Director Nacional de Contrataciones

Asuncion, Paraguay

Ref.: Licitacién Menor Cuantia Nacional (MCN) N° 03/2025 CON ID N° 463.754.
“CONSTRUCCION UNA COCINA COMEDOR EN LA ESC. BAS N° 5131 SAN RAFAEL”

Yo, quien suscribe, DINA VICTORIA DAVALOS ROLON,
con Cédula de Identidad Policial N° 3.417.151, encargada de la unidad Operativa de
Contrataciones de la MUNICIPALIDAD DE YUTY, Departamento de Caazapé, Republica
del Paraguay, DECLARO BAJO FE DE JURAMENTO cuanto sigue:

En relacion al ACTA DE APERTURA publicado en el SICP,
realizado en fecha 02 de mayo a las 08:30hs se ha dejado en el Monto total de la oferta
:263.464.822, que por ERROR MATERIAL INVOLUNTARIO debe ser Monto total de la
Oferta: 263.160.672, que al monto de la firma el oferente constato el error y no se pudo
cambiar en el sistema, por tanto BAJO EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LA
CONVOCANTE, se volvié a hacer el Acta de apertura, que se acompafia a la presente con
la planilla de Oferta, la poliza de Seguros, y se ha dejado a criterio del Comité para su
Evaluacion correspondiente, realizando la presente declaracién y quedando comprometida
ante cualquier negligencia que pudiera ocasionar dicho llamado por la situacion planteada
més arriba, de esta forma se demuestra que fue un ERROR MATERIAL INVOLUNTARIO
al hacer el ACTA DE APERTURA.

MOTIVO POR EL CUAL SE HACE LA PRESENTE DECLARACION JURADA,
BAJO NUESTRA RESPONSABILIDAD.

Se expide la presente en la ciudad de Yuty, alos dos dia del mes de mayo del afio dos mil

veinticinco.
— A\ ..’
n e

Lic. Dina Victoria Davalos R.
Encargada de la UOC
Municipalidad de Yuty




Municipalidad de Yuty
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Acta de Apertura de Sobres

En la ciudad de Yuty, Dpto. de Caazapa Republica del Paraguay a 02 dias
del mes de mayo, siendo las 08:30 hs en el local de la Municipalidad de Yuty, sito en las
calles 14 de Mayo e/ Coronel Martinez, se lleva adelante el acto de apertura de sobres
presentado a CONTRATACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL PARA
CONSTRUCCION DE UNA COCINA COMEDOR-ESC- BAS. N° 5131 SAN
RAFAEL-", presidiendo el acto la Lic. Dina Victoria Dévalos Rolén, Encargada de la
UOC de la Municipalidad de Yuty. -

En virtud a lo establecido en el SICP, se procede a la apertura de sobre, dejandose expresa
constancia de la siguiente oferta abierta en el presente acto:

| 1] 3628310-0 [ ALFONSO BENITEZ AREVALOS | cymmiqueas@hotmaill.com |
Seguidamente se procede a la apertura del sobre que contiene la oferta y se verifica la
presentacién de los documentos de cardcter sustancial, asimismo se da lectura a la oferta
presentada, s/ el siguiente detalle:

Formulario de la
Of Oferta Documento que
e debidamente acredita la Identidad y la
firmado representacion del Declaracion Jurada Garantin de Mantenimiento de oferta
firmante de la Oferta de At. 40
Moneda de la oferta: guarani
Monto total de la oferta: 261.047.579
Tipo de Garantia: POLIAZ DE SEGURO
ALFONSO BENITEZ SI s1 sl Empresa Aseguradora: Rumos S.A.
AREVALOS Monto total asegurado: 13.173.212

Vigencia de la Poliza: de 2/05/2025 a
30/08/2025,120 dias

(8] Paginas foliadas Constancia del SIPE N* Muestras Inscripto

ALFONSO BENITEZ 1841619 NO Registro del proveedor

AREVALOS 82

No hubo observaciones de oferentes.
Constancia de las observaciones realizadas por la convocante:

Se deja constancia que por error material involuntaria en el ACTA que se genera a través
del SICP, en el punto 4 Verificacion cuantitativa de los documentos presentados, en el
cuadro Monto total de oferta: 263.464.822, debiendo ser 263.160.672, como lo indica su
planilla de oferta que acompaiia a la presente. -

Habiéndose procedido al cumplimiento de las directrices establecidas en la Ley N° 7021/22
y sus disposiciones reglamentarias para la realizacion del presente acto, se da lectura al
contenido de la presente Acta, con lo que se da por terminado el Acto de Apertura de

fo s idad de todo lo




upo 1 - Construccién de una Cocina Comedor- Esc. Bas. N° 5131 San Rafael

~ Codigo

Licitacion: 463754 - Construccion de una Cocina Comedor-
Contrato Abierto: No,

£

Esc. Bas. N° 5131 San Rafael

Abastecimiento Simultaneo: No
Precio Unitario

»m  Descripci ihutas. Cantid iy e  PrecioTotal
Catilogo _DES.CI"IIRCIES(! Atnbutos : ntidad qu B RyANa e o
1 72131601-002 Preparacion del terreno unidad de medida: Metros cuadrados 93,80 10.070,00 944.566,00
presentacion: UNIDAD
, 82101502004 Cartelde obra de 2,00 x 1,00 mts con soporte metalico unidad de medida: Unidad 1,00 799.332,00 799.332,00
presentacion: UNIDAD
3 72131601-9974 Replanteo y marcacion unidad de medida: Unidad 93,80 8.355,00 783.699,00
presentacion: UNIDAD
4 72131601-004 Excavaciény carga de cimiento con PBC unidad de medida: Metros cibicos 10,73 490.500,00 5.263.065,00
presentacion: UNIDAD
5 72131601-004 ESTRUCTURA DE H° A° unidad de medida: Metros cibicos 0,65 1.362.500,00 885.625,00
presentacion: UNIDAD
6 72131601-004 Pilares de He A® unidad de medida: Metros cubicos 0,85 1.431.900,00 1.217.115,00
presentacién: UNIDAD
7 72131601004 Viga cumbrera, galeria y dado de He A2 uniciad de mediia; Metros cibicos 1,21 2.015.700,00 2.438.997,00
presentacion: UNIDAD
8  72131601-004 Encadenados de H° A° - Inferior y Superior unidad de medida: Metros cuibicos 3,06 1.922.050,00 5.881.473,00
presentacion: UNIDAD
. i
9 72131601004 Loseta de HA° sobre puerta de acceso unidad de medida: Unida 1,00 533.480,00 533.480,00
presentacion: UNIDAD
10 72131601005 Mamposteria unidad de viadktaUnidad 207,80 214.150,00 44.500.370,00
presentacién: UNIDAD
11 72102905-001 Rellenoy apisonado de interiores unidad de medida: Metros cubicos 23,44 146.400,00 3.431.616,00

presentacidn: UNIDAD




12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

72131601-006

72131601-005

72131601-005

72131601-003

72131601-004

72131601-007

72131601-008

72131601-008

72131601-008

72131601-008

72131601-009

72131601-009

72131601-009

AISLACION De paredes

De 0,15 para revocar

De 0,15 visto a una cara de ladrillos semiprensados
macizos

Envarillado bajo aberturas 2 @ 8 por hilada (2 hiladas})

De 0,45 x 0,45 visto para corredor ladrillos
semiprensados macizos

Tejas con tejuelones prensadas y tirantes de H2 A2 de 2"

% 6" con liston de boca.

De paredes interior y exterior a una capa

De viga cumbrera, galeriay encadenados de H* A°

De pilares de H® A®

Moldura lineal en balancines

Contrapiso de H° de cascotes 10 cms.

Piso mosaico granitico base gris pulido de 30 x 30 cms.

Zocalo mosaico granitico base gris pulido de 10 x 30
cms.

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacién: UNIDAD

unidad de medida: Metro lineal
presentacién: UNIDAD
unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacién: UNIDAD
unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metro lineal
presentacién: UNIDAD

7,63

46,04

97,23

22,00

8,64

123,20

176,02

37,44

7,00

35,50

87,28

87,28

53,90

103.900,00

128.850,00

149.700,00

26.105,00

273.700,00

273.950,00

45.550,00

53.650,00

56.148,00

37.900,00

53.550,00

182.150,00

84.500,00

792.757,00

5.932.254,00

14.555.331,00

574.310,00

2.364.768,00

33.750.640,00

8.017.711,00

2.008.656,00

393.036,00

1.345.450,00

4.673.844,00

15.898.052,00

4.554.550,00




25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

72131601-010

72131601-010

72131601-010

72131601-010

72131601-010

72131601-012

72131601-012

72131601-012

72131601-012

72131601-012

72131601-012

72131601-012

Alfeizar de ventanas : a- De revoque 1:3 (cemento -
arena)

Revestido de Azulejos (frente y lateral de mesada h=
0,45 m.)

Puerta madera de 0,80 x 2,10 - placa con cerraduras

puerta metalica de 1,20 x 2,10 con marco y herrajes

Ventanas balancines

PINTURAS a- De paredes a la cal- Base para Latex (2
manos y lijado)

De paredes revocados al latex

De pilares vistos con antimoho incoloro (limpieza de
ladrillos vistos con acido muriatico y patinal D)

De viga cumbrera,galeria,encadenado y pilares al latex

De aberturas metélicas con pintura sintética

De ladrillos vistos con antimaho incoloro (limpieza de
|adrillos vistos con acido muriatico y patinal D)

De tejuelones con barniz

unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados

presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

44,80

1,90

2,00

1,00

17,64

176,02

176,02

13,13

37,44

17,64

97,19

102,87

29.765,00

116.000,00

939.217,00

1.460.782,00

389.800,00

23.550,00

35.400,00

33.500,00

45.100,00

43.750,00

30.600,00

33.300,00

UEA

=T
RUC.: 1,628,310 -0

1.333.472,00

220.400,00

1.878.434,00

1.460.782,00

6.876.072,00

4.145.271,00

6.231.108,00

439.855,00

1.688.544,00

771.750,00

2.974.014,00

3.425.571,00



38

39

41

42

43

45

46

47

48

49

50

72131601-012

72131601-012

72131601-012

72131601-010

De puerta metalica

De tirantes y liston

Canaleta y cafio de

Vidrios dobles de 4

72131601-9984 Rampa peatonal

72131601-011

72131601-009

72131601-001

72131601-001

72131601-001

72131601-001

72131601-001

72131601-001

72131601-001

Canaleta y cafio de

Guarda obra de alis

con pintura sintética

de boca de H* A® al latex

bajada con pintura sintética

mm.

bajada N2 26 - desarrollo 40 cms.

ado de cemento con contrapiso

Instalacion eléctrica: Instalacion del tablero TS10 de 10

AG.

Instalacién de los tableros de comando de ventiladores

o™

Alimentacion de los circuitos de luces

Alimentacién de los circuitos de tomas

Alimentacién de los circuitos de ventiladores

Alimentacion 2 x 6 mm. NYY al tablero existente

Artefactos electrico
w

s: Artefactos fluorescentes de 2 x40

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metro lineal
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Metros cuadrados
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Metro lineal
presentacion: U NIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: U NIDAD

5,16

79,80

37,80

17,64

1,00

37,80

23,40

6,00

4,00

12,00

11,00

5,00

25,00

6,00

30.850,00

22.240,00

39.350,00

155.500,00

765.063,00

100.120,00

77.215,00

202.609,00

186.856,00

86.660,00

131.383,00

110.280,00

28.356,00

155.104,00

159.186,00

1.774.752,00

1.487.430,00

2.743.020,00

765.063,00

3.784.536,00

1.806.831,00

1.215.654,00

747.424,00

1.039.920,00

1.445.213,00

551.400,00

708.900,00

930.624,00




Artefactos fluorescentes de 1 x 40 W ¢/ fotocelula en

72131601-001 .
galeria

72131601-001 Tablero TS 10 de 10 AG. con barra de fase y neutro
72131601-001 Tablero TCV para 4 llaves de ventiladores electricas
40101609-001 Ventilador de techo de 56"

72102201-9998 Registro eléctrico de 30 x 30 x 70 cms.

INSTALACION Y DESAGUE a-Rejilla sifonada,
desengrasador, pileta de 2 bachas de acero inoxidable,

canilla pico movil, cdmara de inspeccion 40x40, pozo
absorbente y mesada de H°A® con azulejos

72102508-999

72131601-013 Limpieza de obra

Nombre: Alfonso Benitez Arévalos
En calidad de: Propietario

unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD
unidad de medida: Unidad
presentacion: UNIDAD

unidad de medida: Unidad
presentacién: UNIDAD

unidad de medida: Unidad
presentacién: UNIDAD

6,00

1,00

1,00

5,00

3,00

1,00

93,80

. Total General Calculadt

113.937,00

300.538,00

193.357,00

415.288,00

342.859,00

5.350.000,00

441.175,00

Total por Grupo:

683.622,00

300.538,00

193.357,00

2.076.440,00

1.028.577,00

5.350.000,00

41.382.215,00

263.160.672,00




